№

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

12 августа 2025 года 

<

адрес>

Каякентский районный суд Республики Дагестан в составе председательствующего судьи Алибулатова З.И., с участием истца ФИО5, ее представителя ФИО9, ответчика ФИО3, ее представителя ФИО11, представителя Органа опеки и попечительства ГКУ РД УСЗН в МО «

<

адрес>» ФИО7, при секретаре ФИО8, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО5 к ФИО3, о расторжении брака, заключенного ДД.ММ.ГГГГ между ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного Отделом ЗАГС Управления ЗАГС Министерства юстиции Республики Дагестан по Центральному территориальному округу в 

<

адрес>, актовая запись №, о взыскании с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в ее пользу алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твердой денежной сумме в размере 0,5 величины прожиточного минимума для детей в 

<

адрес>, то есть в размере 7 826,5 рублей ежемесячно, начиная с даты подачи заявления до их совершеннолетия с индексацией этой суммы пропорционально росту величины прожиточного минимума для детей в 

<

адрес>, об определении места жительства несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, вместе с матерью ФИО5, об определении следующего порядка общения отца с несовершеннолетними детьми: представить право отцу детей- ФИО3 видеться со своими несовершеннолетними детьми: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения 1 день в неделю в каждую субботу с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут в населенном пункте по месту проживания детей, а также по встречным исковым требованиям ФИО3 к ФИО5 об обязании ФИО5 не чинить препятствий ФИО3 в общении с сыном ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дочерью ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, об установлении следующего порядка общения с детьми: с 15 часов до 19 часов, два раза в неделю, по вторникам и четвергам, еженедельно до достижения младшей дочери ФИО2 5-ти летнего возраста без присутствия матери, для предоставления ФИО3 возможности прогулок с детьми, посещения развлекательных и оздоровительных мероприятий, в последующем, когда дочь ФИО2 будет посещать детский сад, по достижении дочери 5-ти летнего возраста, еженедельно с 18 часов пятницы до 18 часов воскресенья с выездом и ночевкой детей по месту жительства отца в 

<

адрес>, еженедельно с 18 часов пятницы до 18 часов воскресенья, без присутствия матери, с возможностью оставления детей в ночное время с отцом в жилом доме по месту жительства отца, что включает в себя обязанность отца забирать детей из дома, детского сада, школы, спортивных секций и вернуть детей к указанному времени по месту жительства матери, после достижения детей 7-ми летнего возраста, дополнительно предоставить право отцу ежегодно, в период осенних, зимних и весенних каникул, во время обучения несовершеннолетних детей в школе, проводить время с детьми в течение 5 дней непрерывно, по месту жительства отца, а в период летних каникул во время обучения несовершеннолетних детей в школе проводит время с детьми с первого числа каждого месяца по 15 число, то есть 1 июня по 15 июня включительно, с 1 июля по 15 июля включительно и с 1 августа по 15 августа включительно, непрерывно по месту жительства отца, по адресу: РД, 

<

адрес>, в памятные даты( дни рождения) истца, бабушки и дедушки со стороны отца, проводить с детьми с 10 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, с 31 декабря по 4 января каждого года, на все праздничные дни, в том числе и религиозные праздники, по согласованию с матерью на один день, в день рождения детей забирать во второй половине дня с выездом по месту жительства отца, ежегодно, о запрете ФИО5 передавать детей посторонним лицам, без согласия отца, а также проводить свободное время с детьми в местах, которые ранее не были обговорены с отцом, а также не вывозить детей за пределы 

<

адрес>, без согласования с отцом, в случае болезни или иных объективных причин, препятствующих встречам отца с несовершеннолетними детьми, мать обязана заблаговременно предупредить отца посредством мобильной связи (как вариант СМС-сообщение), стороны решают вопрос о переносе встреч с детьми на другие дни по согласованию, либо в случае, если согласие не достигнуто, отец может навестить детей по месту их жительства, либо их фактического их нахождения

установил:

ФИО5 обратилась в суд с иском к ФИО3 о расторжении брака, заключенного ДД.ММ.ГГГГ между ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного Отделом ЗАГС Управления ЗАГС Министерства юстиции Республики Дагестан по Центральному территориальному округу в 

<

адрес>, актовая запись №, о взыскании с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в ее пользу алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твердой денежной сумме в размере 0,5 величины прожиточного минимума для детей в 

<

адрес>, то есть в размере 7 826,5 рублей ежемесячно, начиная с даты подачи заявления до их совершеннолетия с индексацией этой суммы пропорционально росту величины прожиточного минимума для детей в 

<

адрес>, об определении места жительства несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, вместе с матерью ФИО5, об определении следующего порядка общения отца с несовершеннолетними детьми: представить право отцу детей- ФИО3 видеться со своими несовершеннолетними детьми: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения 1 день в неделю в каждую субботу с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут в населенном пункте по месту проживания детей. Иск мотивирован тем, что ДД.ММ.ГГГГ между истцом и ответчиком, был заключен брак, зарегистрированный Отделом ЗАГС Управления ЗАГС Министерства юстиции Республики Дагестан по Центральному территориальному округу в 

<

адрес>, актовая запись №. От данного брака имеется двое несовершеннолетних детей - ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С конца 2024 года, брачные отношения с ответчиком фактически были прекращены. Истец выехала из его дома вместе с детьми, и они проживают отдельно от ответчика. Соглашение об уплате алиментов между ними не заключалось. О трудоустройстве ответчика ей не известно в связи с чем, просит взыскать алименты в твердой денежной сумме. Ответчик из- за сложившихся неприязненных отношений, угрожает что отберет детей, сам проживает в родительском доме в 

<

адрес>. Его родители так же проживают совместно с ним. Нахождение детей с ответчиком не будет служить интересам детей. Дети малолетние и они привыкли жить с матерью.

Ответчик ФИО3 обратился с встречным иском к ФИО5 об обязании ФИО5 не чинить препятствий ФИО3 в общении с сыном ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дочерью ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, об установлении следующего порядка общения с детьми: с 15 часов до 19 часов, два раза в неделю, по вторникам и четвергам, еженедельно до достижения младшей дочери ФИО2 5-ти летнего возраста без присутствия матери, для предоставления ФИО3 возможности прогулок с детьми, посещения развлекательных и оздоровительных мероприятий, в последующем, когда дочь ФИО2 будет посещать детский сад, по достижении дочери 5-ти летнего возраста, еженедельно с 18 часов пятницы до 18 часов воскресенья с выездом и ночевкой детей по месту жительства отца в 

<

адрес>, еженедельно с 18 часов пятницы до 18 часов воскресенья, без присутствия матери, с возможностью оставления детей в ночное время с отцом в жилом доме по месту жительства отца, что включает в себя обязанность отца забирать детей из дома, детского сада, школы, спортивных секций и вернуть детей к указанному времени по месту жительства матери, после достижения детей 7-ми летнего возраста, дополнительно предоставить право отцу ежегодно, в период осенних, зимних и весенних каникул, во время обучения несовершеннолетних детей в школе, проводить время с детьми в течение 5 дней непрерывно, по месту жительства отца, а в период летних каникул во время обучения несовершеннолетних детей в школе проводит время с детьми с первого числа каждого месяца по 15 число, то есть 1 июня по 15 июня включительно, с 1 июля по 15 июля включительно и с 1 августа по 15 августа включительно, непрерывно по месту жительства отца, по адресу: РД, 

<

адрес>, в памятные даты( дни рождения) истца, бабушки и дедушки со стороны отца, проводить с детьми с 10 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, с 31 декабря по 4 января каждого года, на все праздничные дни, в том числе и религиозные праздники, по согласованию с матерью на один день, в день рождения детей забирать во второй половине дня с выездом по месту жительства отца, ежегодно, о запрете ФИО5 передавать детей посторонним лицам, без согласия отца, а также проводить свободное время с детьми в местах, которые ранее не были обговорены с отцом, а также не вывозить детей за пределы 

<

адрес>, без согласования с отцом, в случае болезни или иных объективных причин, препятствующих встречам отца с несовершеннолетними детьми, мать обязана заблаговременно предупредить отца посредством мобильной связи (как вариант СМС-сообщение), стороны решают вопрос о переносе встреч с детьми на другие дни по согласованию, либо в случае, если согласие не достигнуто, отец может навестить детей по месту их жительства, либо их фактического их нахождения.

Свой иск ФИО3 мотивировал тем, что являясь отцом своих несовершеннолетних детей, желает принимать участие в воспитании и содержании их, хочет видеть и помогать им материально, однако ответчица всячески препятствует ему в этом. Неоднократно ФИО3 пытался мирно решить вопрос о том, что бы мог видеться со своими детьми, в выходные дни забирать их с ночевкой и уделять им внимание, но ФИО5 всячески препятствует ему в этом. Учитывая возраст детей, и то, что они находится в другом населенном пункте, ФИО3 желает видеться с ними в определенное время, и забирать их по выходным и праздничным дням. 

Истица ФИО5 в судебном заседании полностью поддержала исковые требования, и пояснила, что при предъявлении встречных исковых требований ответчиком, не учтены интересы детей: их возраст, наличие у них определенного распорядка дня и режим дополнительных занятий. Данный график охватывает время нахождения детей в садике либо школе. Почему-то ФИО3 считает, что развлечения и оздоровительные мероприятия, должны происходить по установленному им лично графику. Подобный подход может привести к нарушению, установленного режима дня, а также иных, прав и интересов малолетних детей. Режим дня строго связан с питанием, сном, развивающими занятиями. Частые и длительные встречи с отцом дезорганизуют их распорядок, что негативно скажется на их здоровье и развитии. В таком возрасте, дети особенно привязаны к матери, длительное отсутствие матери может вызвать у них стресс. Дети привязаны к ней. Между тем, у самого ФИО3, в доме с его родителями нет условий для обязательного дневного сна малолетних детей (там не возникает даже таких мыслей), нет возможности для режима питания, сам он готовить не умеет. График, предложенный ФИО3, по сути, является графиком его проживания, а не малолетних детей. Это недопустимый формат общения с детьми, поскольку ведет к формированию амбивалентного восприятия детьми реальности, двойным стандартам и формированию навыков манипулирования родителями, а также лишает ребенка чувства «настоящего дома» и ощущения собственного пространства. При таком графике, дети вынуждены жить на два дома и приспосабливаться к двум разным бытовым укладам и разным требованиям, что создает для них неврозогенную ситуацию, что может повлечь невротические психические расстройства. В то же время, обращает внимание суда, что в дальнейшем, по мере взросления детей, их физического состояния, привязанности к родителям, порядок общения может быть пересмотрен, поскольку правоотношения сторон по вопросу воспитания детей являются длящимися. Но на сегодняшний день, предложенный ответчиком распорядок, крайне не в интересах малолетних детей. Дети к нему не привязаны, более того, напуганы, в том числе, поведением его отца (дедушки детей), они испытывают страх находясь в их домовладении. Требование запретить вывоз детей за пределы 

<

адрес> без согласия отца нарушает ее родительские права, как матери. Кроме того, злоупотребление алкоголем и агрессивное поведение со стороны отца и дедушки, создавало неблагоприятные условия в доме ФИО13. Встречи и ночевки в таком окружении безусловно могут навредить психике детей, учитывая их малолетний возраст. Просит исковые требования удовлетворить в полном объеме, в удовлетворении встречных исковых требований отказать.

Представитель истицы ФИО9 исковые требования поддержала в полном объеме и просила их удовлетворить. В удовлетворении встречных исковых требований просила отказать.

Ответчик ФИО3 в судебном заседании исковые требования признал только в части развода, и взыскании алиментов и определения места жительства детей, в части определения порядка общения с детьми предложенную истцом просил оставить без удовлетворения, удовлетворив порядок общения предложенный им во встречных исковых требованиях. Суду пояснил, что желает воспитывать своих детей, и участвовать в их жизни. В его доме созданы все условия для их времяпровождения. 

Представитель ответчика ФИО11 в частичном удовлетворении исковых требований не возражала, а именно в расторжении брака, взыскании алиментов и определении места жительства детей с истицей. Порядок общения просила определить, согласно встречных исковых требований, с соблюдением интересов детей.

Суд, выслушав мнение участников процесса, исследовав материалы дела, выслушав заключение представителя органа опеки и попечительства ГКУ РД УСЗН в МО «

<

адрес>» ФИО7, оценив доказательства по правилам ст.67 ГПК РФ приходит к следующему. 

В силу ч. 1 ст. 22 СК РФ расторжение брака в судебном порядке производится, если судом установлено, что дальнейшая совместная жизнь супругов и сохранение семьи невозможны. 

В силу п. 2 ст. 21 СК РФ расторжение брака производится в судебном порядке также в случаях, если один из супругов, несмотря на отсутствие у него возражений, уклоняется от расторжения брака в органе записи актов гражданского состояния (отказывается подать заявление, не желает явиться для государственной регистрации расторжения брака и другое). 

Согласно ч. 1 ст. 23 СК РФ при наличии взаимного согласия на расторжение брака супругов, имеющих общих несовершеннолетних детей, а также супругов, указанных в пункте 2 статьи 21 настоящего Кодекса, суд расторгает брак без выяснения мотивов развода. 

Из материалов дела следует и установлено судом, что стороны заключили брак, о чем отделом Управления ЗАГС Министерства юстиции Республики Дагестан по Центральному территориальному округу в 

<

адрес> составлена актовая запись о заключении брака №, бланк свидетельства о заключении брака II-БД №. От совместной жизни имеют двоих несовершеннолетних детей ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Брачные отношения между ними прекращены, они проживают отдельно. Дети проживают с матерью. 

Из исковых заявлений ФИО5, ФИО3, объяснений лиц, участвующих в деле и их представителей, представленных в суд возражений установлено, что в настоящее время истец и ответчик совместно не проживают, общее хозяйство не ведут, сохранение семьи считают невозможным. 

Поскольку истец и ответчик имеют взаимное согласие на расторжение брака, суд считает возможным брак, заключенный ДД.ММ.ГГГГ Отделом ЗАГС Министерства юстиции Республики Дагестан по Центральному территориальному округу в 

<

адрес> между ФИО5 и ФИО3, расторгнуть без выяснения мотивов развода. 

Согласно п.1 ст.83 СК РФ, при отсутствии соглашения родителей об уплате алиментов на несовершеннолетних детей и в случаях, если родитель, обязанный уплачивать алименты, имеет нерегулярный, меняющийся заработок и (или) иной доход, либо если этот родитель получает заработок и (или) иной доход полностью или частично в натуре или в иностранной валюте, либо если у него отсутствует заработок и (или) иной доход, а также в других случаях, если взыскание алиментов в долевом отношении к заработку и (или) иному доходу родителя невозможно, затруднительно или существенно нарушает интересы одной из сторон, суд вправе определить размер алиментов, взыскиваемых ежемесячно, в твердой денежной сумме или одновременно в долях (в соответствии со статьей 81 настоящего Кодекса) и в твердой денежной сумме.

Как разъяснено в п.27 постановления Пленум Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 56 «О применении судами законодательства при рассмотрении дел, связанных с взысканием алиментов», в силу пункта 2 статьи 83 СКРФ размер алиментов, взыскиваемых в твердой денежной сумме на несовершеннолетних детей с родителей, а также с бывших усыновителей при отмене усыновления (пункт 4 статьи 143 СК РФ), определяется судом исходя из максимально возможного сохранения ребенку прежнего уровня его обеспечения с учетом материального и семейного положения сторон и других заслуживающих внимания обстоятельств.

При этом следует иметь в виду, что с учетом положений статей 1- 3 Федерального закона от 24.10.1997г. N 134-ФЗ "О прожиточном минимуме в Российской Федерации", а также равной обязанности родителей по содержанию своих несовершеннолетних детей установление судом алиментов, подлежащих взысканию с одного из родителей ребенка, в размере менее половины соответствующей величины прожиточного минимума для детей может иметь место в случае, когда материальное и (или) семейное положение плательщика алиментов либо иные заслуживающие внимания обстоятельства объективно не позволяют произвести с него взыскание алиментов в размере половины соответствующей величины прожиточного минимума для детей.

Согласно изменениям, внесенным в Постановление Правительства Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ № «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в 

<

адрес> на 2025 год», величина прожиточного минимума для детей в 

<

адрес> на 2025 год составляет 15 653 рублей. 

С учетом указанного выше разъяснения Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 26.10.2017г. №, а также с учетом того, что оба родителя (истица и ответчик) в равной мере обязаны содержать своих детей, суд находит необходимым взыскивать с ответчика алименты в твердой денежной сумме в размере 7826,5 руб., что соответствует 0,50 доли величины прожиточного минимума в 

<

адрес> на ребенка, с последующей индексацией этой суммы пропорционально увеличению роста величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения, в остальной части в удовлетворении исковых требований о взыскании алиментов отказать. Как установлено в судебном заседании и не оспаривается сторонами, между супругами достигнуто соглашение о том, с кем из них будут проживать несовершеннолетние дети. Суд соглашается с данными выводами и постановляет определить местом жительства несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по месту жительства матери ФИО5.

В части исковых требований об определения порядка общения с детьми, суд приходит к следующим выводам.

Согласно ч. 1 ст. 61 СК РФ родители имеют равные права и несут равные обязанности, в отношении своих детей (родительские права). 

В силу ч. 1 ст. 63 СК РФ родители имеют право и обязаны воспитывать своих детей. Родители несут ответственность за воспитание и развитие своих детей. Они обязаны заботиться о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии своих детей. Родители имеют преимущественное право на обучение и воспитание своих детей перед всеми другими лицами. 

В силу ст.65 СК РФ место жительства детей при раздельном проживании родителей устанавливается соглашением родителей. Родительские права не могут осуществляться в противоречии с интересами детей, обеспечение интересов детей должно быть предметом основной заботы их родителей. 

В соответствии с пунктами 1 и 2 ст.66 СК РФ родитель, проживающий отдельно от ребенка, имеет права на общение с ребенком, участие в его воспитании и решении вопросов получения ребенком образования. Родитель, с которым проживает ребенок, не должен препятствовать общению ребенка с другим родителем, если такое общение не причиняет вред физическому и психическому здоровью ребенка, его нравственному развитию.

Родители вправе заключить в письменной форме соглашение о порядке осуществления родительских прав родителем, проживающим отдельно от ребенка. Если родители не могут прийти к соглашению, спор разрешается судом с участием органа опеки и попечительства по требованию родителей (одного из них).

Согласно п.8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № « О применении судами законодательства при разрешении споров, связанных с воспитанием детей» в соответствии с п.2 ст.66 СК РФ родители вправе заключить в письменной форме соглашение о порядке осуществления родительских прав родителем, проживающим отдельно от ребенка. Если родители не могут прийти к соглашению, возникший спор разрешается судом по требованию родителей или одного из них с участием органа опеки и попечительства.

Исходя из права родителя, проживающего отдельно от ребенка, на общение с ним, а также из необходимости защиты прав и интересов, несовершеннолетнего при общении с этим родителем, суду с учетом обстоятельств каждого конкретного дела следует определить порядок такого общения (время, место, продолжительность общения и т.п.) изложив его в резолютивной части решения.

При определении порядка общения родителя с ребенком принимаются во внимание возраст ребенка, состояние его здоровья, привязанность к каждому из родителей и другие обстоятельства, способные оказать воздействие на физическое и психическое здоровье ребенка, на его нравственное развитие.

Определив порядок участия отдельно проживающего родителя в воспитании ребенка, суд предупреждает другого родителя о возможных последствиях невыполнения решения суда (п.3 ст.66 СК РФ).

Из искового заявления, встречного искового заявления, объяснений истца и ответчика судом установлено, что после прекращения фактических брачных отношений несовершеннолетние дети проживают с матерью ФИО5 по адресу: 

<

адрес>. 

Из акта обследования жилищных условий ФИО5 от 23.07.2025г., составленного отделом опеки и попечительства ГКУ УСЗН в МО «

<

адрес>», усматривается что ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с несовершеннолетними детьми ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения проживает по адресу: 

<

адрес>. Работает кассиром в кафе «Сафари», заработная плата составляет 60-70 тысяч рублей. Мать проживает с детьми, пользуется расположением, дети проявляют к ней привязанность, способна полностью обеспечить основные потребности детей. Со слов матери, отец детей в их жизни не участвует. Состояние здоровья у детей удовлетворительное, внешний вид детей соответствует сезону, а также возрасту и полу. Основной уход, удовлетворение базовых потребностей детей в пище, жилье, гигиене, обеспечение одеждой, предоставление медицинской помощи, режим дня, режим сна в удовлетворительном состоянии и соответствуют требованиям. Дети социально адаптированы, адекватны. ФИО2 посещает детский сад №, ФИО1 пойдет в 1-й класс в СОШ №. Дети эмоционально стабильны. В воспитании детей также участвует их бабушка, ФИО12 На контакт с отцом дети идут слабо, сын не желает идти к отцу без матери. Дети социально адаптированы и общаются со сверстниками. Квартира в которой проживает ФИО5 с детьми съемная, общая площадь 70 кв.м., 2 комнаты, на 10-м этаже. Дом кирпичный, в нормальном состоянии, комнаты сухие, светлые и просторные. В квартире имеются отопление, газ, вода, лифт, канализация. Санитарно-гигиеническое состояние дома хорошее. У детей своя комната, у каждого отдельно кровати и игрушки. Безопасность детей обеспечена. В какой либо медицинской, психологической, педагогической юридической помощи, либо в социальном обслуживании дети не нуждаются.

Из акта обследования жилищных условий ФИО3 от 10.07.2025г., составленного отделом опеки и попечительства ГКУ УСЗН в МО «

<

адрес>», усматривается, что ФИО3 проживает в доме, принадлежащем его дедушке (право собственности не установлено), расположенного по адресу: 

<

адрес> РД, 

<

адрес>. На земельном участке расположены два дома. Основной дом каменный, одноэтажный с мансардой, общей площадью 130 кв.м. Первый этаж состоит из 1 комнаты, кухни, зала и кладовой. Второй этаж из 3 комнат, коридора и ванны. Данное здание не обставлено необходимой мебелью, требует косметического ремонта. Второе жилое помещение каменное, одноэтажное, состоит из 1 комнаты, зала и кухни. На данной площади проживают 4 чел. Стены в комнатах обклеены обоями, на полу линолеум, потолки натяжные. Имеется горячее и холодное водоснабжение, отопление, электроэнергия, канализация, газоснабжение. Санитарно-гигиенические условия проживания удовлетворительные. Все коммуникации проведены. Имеется приусадебный участок. ФИО3 в настоящее время работает разнорабочим. Среднемесячный доход со слов составляет 30-40 тысяч рублей. Заключение: исходя из результатов обследования отдел опеки и попечительства ГКУ РД УСЗН в МО «

<

адрес>» считает, что ФИО3 имеет удовлетворительные жилищные условия.

Согласно характеристике УУП ФИО6 России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ гражданин ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, №. За время проживания по данному адресу на гражданина ФИО4 в ФИО6 России по 

<

адрес> поступали жалобы. Со слов соседей по месту жительства характеризуется относительно. Был замечен в распитии спиртных напитков. В употреблении наркотических средств, психотропных веществ и их прокурсоров, а также медицинских препаратов без назначения врача замечен не был. В общественных объединениях, запрещенных на территории Российской Федерации, не состоит. По учетам ФИО6 России по 

<

адрес> к уголовной ответственности не привлекался. Привлекался к административной ответственности в 2023 году по ч.1 ст.8.2 КоАП РФ, ч.1 ст.20.20 КоАП РФ. На учете в ФИО6 России по 

<

адрес> не состоял. Иными материалами в отношении гражданина ФИО4 ФИО6 России по 

<

адрес> не располагает.

Отдел опеки и попечительства ГКУ УСЗН в МО «

<

адрес>» представило заключение, из которого усматривается, что исходя из вышеизложенного, в интересах детей, учитывая их возраст, состояние здоровья, основываясь на требованиях участвовать в жизни детей, в соответствии со ст. 61,66 СК РФ родители имеют право и обязаны воспитывать своих детей, а отдельно проживающий родитель имеет право на общение с ними. ГКУ РД УСЗН в МО «

<

адрес>» считает исковое заявление ФИО5 об определении порядка общения подлежащим удовлетворению и возможным установить следующий порядок общения:

предоставить возможность отцу проводить время с детьми каждую четвертую неделю месяца по согласованию с матерью детей, с учетом физического и эмоционального состояния детей с 15.00 до 17.00 часов в субботу в парковой зоне по месту жительства матери в присутствии матери или бабушки;

общение отца с детьми посредством телефонной связи или сети Интернет с использованием видеосвязи каждый второй понедельник месяца в период с 18.00 до 19.00 часов дня.

В соответствии со ст.55 СК РФ, ребенок имеет право на общение с обоими родителями. Раздельное проживание родителей не должно влиять на права ребенка и в этом случае имеет право общения с каждым из них.

Статьей 78 СК РФ предусмотрено участие в делах, связанных с воспитанием детей компетентного органа(органа опеки и попечительства), обязанного, в частности, дать заключение по существу спора, подлежащее оценке в совокупности со всеми собранными по делу доказательствами.

В силу ст.ст.47, 67 СК РФ, заключение государственных и муниципальных органов относится к числу доказательств по делу, и оцениваются судом наравне с другими доказательствами. 

Таким образом, заключение уполномоченного органа является мнением по рассматриваемому спору, затрагивающему права несовершеннолетнего, и учитывается судом наряду с другими собранными доказательствами в соответствии со ст.67 ГПК РФ.

Согласно положениям ст.ст.65, 66 СК РФ, разъяснениям, данным в п.8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ «О применении судами законодательства при разрешении споров, связанных с воспитанием детей», суд, при определении порядка общения отца с ребенком, должен исходить не только из прав родителя, проживающего отдельно от ребенка, на общение с ним, но и из необходимости защиты прав и интересов несовершеннолетнего при общении с этим родителем.

Суд, учитывая мнение отдела опеки и попечительства ГКУ УСЗН в МО «

<

адрес>», малолетний возраст несовершеннолетних детей, необходимость соблюдать их режим, привязанность детей только к матери, необходимо постепенно развивать в них чувство привязанности к отцу.

При этом, каких-либо доказательств ФИО5, свидетельствующих о том, что общение отца ФИО3 с детьми может причинить вред физическому и психическому здоровью детей и помешать их нравственному развитию, не представлены. 

Принимая вышеизложенные обстоятельства, суд приходит к выводу, что ответчик ФИО3 не может нанести вред своим несовершеннолетним детям при общении с ними.

Исходя из интересов несовершеннолетних детей, учитывая их малолетний возраст, распорядок дня и сложившийся уклад жизни, редкое общение отца и детей, неприязненные взаимоотношения между родителями, суд приходит к выводу о не возможности установлении следующего порядка общения с детьми: с 15 часов до 19 часов, два раза в неделю, по вторникам и четвергам, еженедельно до достижения младшей дочери ФИО2 5-ти летнего возраста, без присутствия матери, для предоставления ФИО3 возможности прогулок с детьми, посещения развлекательных и оздоровительных мероприятий, в последующем, когда дочь ФИО2 будет посещать детский сад, по достижении дочери 5-ти летнего возраста, еженедельно с 18 часов пятницы до 18 часов воскресенья с выездом и ночевкой детей по месту жительства отца в 

<

адрес>, еженедельно с 18 часов пятницы до 18 часов воскресенья, без присутствия матери, с возможностью оставления детей в ночное время с отцом в жилом доме по месту жительства отца, что включает в себя обязанность отца забирать детей из дома, детского сада, школы, спортивных секций и вернуть детей к указанному времени по месту жительства матери, после достижения детей 7-ми летнего возраста, дополнительно предоставить право отцу ежегодно, в период осенних, зимних и весенних каникул, во время обучения несовершеннолетних детей в школе, проводить время с детьми в течение 5 дней непрерывно, по месту жительства отца, а в период летних каникул во время обучения несовершеннолетних детей в школе проводить время с детьми с первого числа каждого месяца по 15 число, то есть 1 июня по 15 июня включительно, с 1 июля по 15 июля включительно и с 1 августа по 15 августа включительно, непрерывно по месту жительства отца, по адресу: РД, 

<

адрес>, в памятные даты( дни рождения) истца, бабушки и дедушки со стороны отца, проводить с детьми с 10 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, с 31 декабря по 4 января каждого года, на все праздничные дни, в том числе и религиозные праздники, по согласованию с матерью на один день, в день рождения детей забирать во второй половине дня с выездом по месту жительства отца, ежегодно. 

Учитывая вышеперечисленные обстоятельства, суд приходит к выводу установить следующий порядок общения отца с малолетними детьми: -каждую вторую и четвертую субботу каждого месяца в присутствии матери либо без ее присутствия в населенном пункте по месту проживания несовершеннолетних детей с 15 часов 00 минут до 18 часов 00 минут с предоставлением ФИО3 возможности прогулок с детьми, посещения развлекательных и оздоровительных мероприятий, в остальное время по согласованию с матерью не нарушая обычный уклад жизни детей, режима обучения и занятий.

-общение отца с детьми посредством телефонной связи или сети «Интернет» с использованием видеосвязи каждые понедельник и вторник месяца в период с 18:00 до 19: часов дня.

При таких обстоятельствах, встречные исковые требования подлежат частичному удовлетворению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО5 к ФИО3 удовлетворить частично.

Расторгнуть брак, зарегистрированный отделом ЗАГС Управления ЗАГС Министерства юстиции Республики Дагестан по Центральному территориальному округу в 

<

адрес> между ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, актовая запись №.

Взыскивать с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес> пользу ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей по адресу: 

<

адрес>, алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в твердой денежной сумме в размере 0,50 доли величины прожиточного минимума в 

<

адрес>, т.е. в сумме 7 826,5 (семь тысяча восемьсот двадцать шесть) руб. 05 коп. на каждого ребенка, с последующей индексацией этой суммы пропорционально увеличению роста величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения.

Взыскивание алиментов производить ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения детьми совершеннолетия.

Определить местом жительства несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по месту жительства матери ФИО5.

Установить следующий порядок осуществления родительских прав ФИО3 в отношении несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающих с матерью ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в соответствии с которым ФИО3 предоставляется право:

-каждую вторую и четвертую субботу каждого месяца в присутствии матери либо без ее присутствия в населенном пункте по месту проживания несовершеннолетних детей с 15 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, в остальное время по согласованию с матерью не нарушая обычный уклад жизни детей, режима обучения и занятий.

Встречные исковые требования ФИО3 удовлетворить частично.

Обязать истицу ФИО5 не чинить препятствий ответчику ФИО3 при общении его с несовершеннолетними детьми.

Установить следующий порядок осуществления родительских прав ФИО3 в отношении несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающих с матерью ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в соответствии с которым ФИО3 предоставляется право:

-каждую вторую и четвертую субботу каждого месяца в присутствии матери либо без ее присутствия в населенном пункте по месту проживания несовершеннолетних детей с 15 часов 00 минут до 18 часов 00 минут с предоставлением ФИО3 возможности прогулок с детьми, посещения развлекательных и оздоровительных мероприятий, в остальное время по согласованию с матерью не нарушая обычный уклад жизни детей, режима обучения и занятий.

-общение отца с детьми посредством телефонной связи или сети «Интернет» с использованием видеосвязи каждые понедельник и вторник месяца в период с 18:00 до 19:00 часов дня.

В удовлетворении остальной части встречных исковых требований ФИО3 к ФИО5 об установлении следующего порядка общения с детьми: с 15 часов до 19 часов, два раза в неделю, по вторникам и четвергам, еженедельно до достижения младшей дочери ФИО2 5-ти летнего возраста, без присутствия матери, для предоставления ФИО3 возможности прогулок с детьми, посещения развлекательных и оздоровительных мероприятий, в последующем, когда дочь ФИО2 будет посещать детский сад, по достижении дочери 5-ти летнего возраста, еженедельно с 18 часов пятницы до 18 часов воскресенья с выездом и ночевкой детей по месту жительства отца в 

<

адрес>, еженедельно с 18 часов пятницы до 18 часов воскресенья, без присутствия матери, с возможностью оставления детей в ночное время с отцом в жилом доме по месту жительства отца, что включает в себя обязанность отца забирать детей из дома, детского сада, школы, спортивных секций и вернуть детей к указанному времени по месту жительства матери, после достижения детей 7-ми летнего возраста, дополнительно предоставить право отцу ежегодно, в период осенних, зимних и весенних каникул, во время обучения несовершеннолетних детей в школе, проводить время с детьми в течение 5 дней непрерывно, по месту жительства отца, а в период летних каникул во время обучения несовершеннолетних детей в школе проводит время с детьми с первого числа каждого месяца по 15 число, то есть 1 июня по 15 июня включительно, с 1 июля по 15 июля включительно и с 1 августа по 15 августа включительно, непрерывно по месту жительства отца, по адресу: РД, 

<

адрес>, в памятные даты( дни рождения) истца, бабушки и дедушки со стороны отца, проводить с детьми с 10 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, с 31 декабря по 4 января каждого года, на все праздничные дни, в том числе и религиозные праздники, по согласованию с матерью на один день, в день рождения детей забирать во второй половине дня с выездом по месту жительства отца, ежегодно, о запрете ФИО5 передавать детей посторонним лицам, без согласия отца, а также проводить свободное время с детьми в местах, которые ранее не были обговорены с отцом, а также не вывозить детей за пределы 

<

адрес>, без согласования с отцом, в случае болезни или иных объективных причин, препятствующих встречам отца с несовершеннолетними детьми, мать обязана заблаговременно предупредить отца посредством мобильной связи (как вариант СМС-сообщение), стороны решают вопрос о переносе встреч с детьми на другие дни по согласованию, либо в случае, если согласие не достигнуто, отец может навестить детей по месту их жительства, либо их фактического их нахождения, отказать.

Решение суда в части взыскания алиментов подлежит немедленному исполнению.

Предупредить ФИО5 о возможных последствиях неисполнения решения суда, которые определены п.3 ст.66 СК РФ, т.е. при невыполнении решения суда к виновному родителю применяются меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях и законодательством об исполнительном производстве. При злостном невыполнении решения суда суд по требованию родителя, проживающего отдельно от ребенка, может вынести решение о передаче ему ребенка исходя из интересов ребенка и с учетом мнения ребенка.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке Верховный суд РД через районный суд в течение месяца со дня принятия судом решения в окончательной форме.

Судья: З.И. Алибулатов.

Мотивированное решение суда составлено ДД.ММ.ГГГГ.